
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 해양수산과

부서: 해양수산과
정책: 어촌개발 및 어업인 지원
단위: 어업인교육 및 지원 (단위:천원)

해양수산과 55,150,522 48,910,054 6,240,468

국 17,533,124 16,365,174 1,167,950

균 2,565,000 2,565,000 0

도 8,796,133 6,665,176 2,130,957

군 26,256,265 23,314,704 2,941,561

어촌개발 및 어업인 지원 45,106,013 39,764,412 5,341,601

국 16,326,714 15,220,871 1,105,843

균 1,630,000 1,630,000 0

도 6,573,523 5,100,346 1,473,177

군 20,575,776 17,813,195 2,762,581

어업인교육 및 지원 805,755 683,966 121,789

국 135,220 135,220 0

도 90,258 90,035 223

군 580,277 458,711 121,566

수산기술 정보신문 보급 사업 33,300 31,033 2,267

도 4,995 4,655 340

군 28,305 26,378 1,927

201 일반운영비 33,300 31,033 2,267

도 4,995 4,655 340

군 28,305 26,378 1,927

01 사무관리비 33,300 31,033 2,267

○ 수산기술 정보신문 보급(수산업경영인,어
촌계장 등) 33,300 31,033 2,267

도 4,995 4,655 340

군 28,305 26,378 1,927

청년어촌정착지원 159,600 159,600 0

국 111,720 111,720 0

도 14,364 14,367 △3

군 33,516 33,513 3

307 민간이전 159,600 159,600 0

국 111,720 111,720 0

도 14,364 14,367 △3

군 33,516 33,513 3

02 민간경상사업보조 159,600 159,600 0

○ 청년어촌정착 지원사업
159,600 159,600 0

국 111,720 111,720 0

도 14,364 14,367 △3

군 33,516 33,513 3

수산정책자금 이자차액 지원 34,230 32,108 2,122

도 10,269 9,633 636

군 23,961 22,475 1,486

307 민간이전 34,230 32,108 2,122
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경정 33,300,000원

경정 159,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌개발 및 어업인 지원
단위: 어업인교육 및 지원 (단위:천원)

도 10,269 9,633 636

군 23,961 22,475 1,486

08 이차보전금 34,230 32,108 2,122

○ 수산정책자금 이자차액 지원
34,230 32,108 2,122

도 10,269 9,633 636

군 23,961 22,475 1,486

도서민 삶의 질 향상(보조) 108,000 109,500 △1,500

도 54,000 54,750 △750

군 54,000 54,750 △750

307 민간이전 108,000 109,500 △1,500

도 54,000 54,750 △750

군 54,000 54,750 △750

02 민간경상사업보조 108,000 109,500 △1,500

○ 섬 주민 1,000원 여객선 운임 지원사업
108,000 109,500 △1,500

도 54,000 54,750 △750

군 54,000 54,750 △750

해남군 수산업·어촌 발전 기본계획 수립 100,000 0 100,000

207 연구개발비 100,000 0 100,000

01 연구용역비 100,000 0 100,000

○ 해남군 수산업·어촌 발전 기본계획 수립
용역 100,000 0 100,000

귀어 정착지원 18,900 0 18,900

301 일반보전금 8,900 0 8,900

14 기타보상금 8,900 0 8,900

○ 영어 창업지원 5,000 0 5,000

○ 귀어인 자녀 학자금 지원
2,500 0 2,500

○ 귀어인 이사비용 지원
1,400 0 1,400

402 민간자본이전 10,000 0 10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 10,000 0 10,000

○ 귀어인 어가주택 수리비 지원
10,000 0 10,000

어촌 종합개발 추진 23,281,969 21,656,063 1,625,906

국 10,173,940 9,368,940 805,000

균 1,630,000 1,630,000 0

도 3,087,778 2,335,578 752,200

군 8,390,251 8,321,545 68,706

도서 종합개발 사업 4,000 2,000 2,000

203 업무추진비 4,000 2,000 2,000

03 시책추진업무추진비 4,000 2,000 2,000
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경정 34,230,000원

경정 108,000,000원

100,000,000원*1식

1,000,000원*5명

500,000원*5명

700,000원*2명

5,000,000원*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌개발 및 어업인 지원
단위: 어촌 종합개발 추진 (단위:천원)

○ 어민소득증대 시책추진
4,000 2,000 2,000

소규모 어촌어항 기반시설 확보 5,279,000 4,610,000 669,000

도 548,700 0 548,700

군 4,730,300 4,610,000 120,300

401 시설비및부대비 5,269,000 4,600,000 669,000

도 548,700 0 548,700

군 4,720,300 4,600,000 120,300

01 시설비 5,269,000 4,600,000 669,000

○ 연안사고 예방 안전관리시설물 설치
9,000 0 9,000

도 2,700 0 2,700

군 6,300 0 6,300

○ 연안항 유지보수 지원사업
30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

○ 지방어항 보수보강사업(학가항)
600,000 0 600,000

도 516,000 0 516,000

군 84,000 0 84,000

○ 북평 남성 선착장 정비공사
30,000 0 30,000

복합다기능 부잔교시설 설치(전환사업) 675,000 500,000 175,000

도 500,000 400,000 100,000

군 175,000 100,000 75,000

401 시설비및부대비 675,000 500,000 175,000

도 500,000 400,000 100,000

군 175,000 100,000 75,000

01 시설비 675,000 500,000 175,000

○ 복합다기능 부잔교 설치사업(전환)
675,000 500,000 175,000

도 500,000 400,000 100,000

군 175,000 100,000 75,000

권역단위거점개발(송지면) 69,519 19,613 49,906

101 인건비 29,859 9,953 19,906

04 기간제근로자등보수 29,859 9,953 19,906

○ 송지 복합 문화센터 업무 인건비
27,144 9,048 18,096

○ 송지 복합 문화센터 근로자 4대 보험료
2,715 905 1,810

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○ 송지 복합문화센터 안전시설 설치 등
30,000 0 30,000

2023 어촌신활력증진사업 1,150,000 420,000 730,000
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경정 4,000,000원

9,000,000원*1식

30,000,000원*1식

600,000,000원*1식

30,000,000원*1식

경정 675,000,000원

경정 27,144,000원

경정 2,715,000원

30,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌개발 및 어업인 지원
단위: 어촌 종합개발 추진 (단위:천원)

국 805,000 0 805,000

도 103,500 0 103,500

군 241,500 420,000 △178,500

401 시설비및부대비 550,000 420,000 130,000

국 350,000 0 350,000

도 45,000 0 45,000

군 155,000 420,000 △265,000

01 시설비 550,000 420,000 130,000

○ 신활력증진 공모사업 설계비
0 420,000 △420,000

○ 송호항 신활력증진사업(유형2) 기본계획
수립 500,000 0 500,000

국 350,000 0 350,000

도 45,000 0 45,000

군 105,000 0 105,000

○ 내장항 신활력증진사업(유형3)
50,000 0 50,000

403 자치단체등자본이전 600,000 0 600,000

국 455,000 0 455,000

도 58,500 0 58,500

군 86,500 0 86,500

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 600,000 0 600,000

○ 내장항 신활력증진사업(유형3)
600,000 0 600,000

국 455,000 0 455,000

도 58,500 0 58,500

군 86,500 0 86,500

어업인 소득증대 지원 16,245,610 12,929,720 3,315,890

국 5,889,195 5,561,860 327,335

도 1,684,745 1,150,791 533,954

군 8,671,670 6,217,069 2,454,601

김 활성처리제 지원 410,412 0 410,412

도 76,952 0 76,952

군 333,460 0 333,460

307 민간이전 410,412 0 410,412

도 76,952 0 76,952

군 333,460 0 333,460

02 민간경상사업보조 410,412 0 410,412

○ 김 활성처리제 지원사업
410,412 0 410,412

도 76,952 0 76,952

군 333,460 0 333,460

김 양식 어망 지원 216,000 0 216,000

307 민간이전 216,000 0 216,000
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경정 0원

500,000,000원*1식

50,000,000원*1식

600,000,000원*1식

410,412,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌개발 및 어업인 지원
단위: 어업인 소득증대 지원 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 216,000 0 216,000

○ 김 양식 어망 지원사업
216,000 0 216,000

김 양식 기자재 지원 160,000 0 160,000

307 민간이전 160,000 0 160,000

02 민간경상사업보조 160,000 0 160,000

○ 김 양식 기자재 지원사업(일반지구)
135,000 0 135,000

○ 김 양식 기자재 지원사업(친환경지구)
25,000 0 25,000

김 양식 로프 지원 146,000 0 146,000

307 민간이전 146,000 0 146,000

02 민간경상사업보조 146,000 0 146,000

○ 김 양식 로프 지원사업
146,000 0 146,000

김 육상채묘 지원 352,000 0 352,000

307 민간이전 352,000 0 352,000

02 민간경상사업보조 352,000 0 352,000

○ 김 육상채묘 지원사업
352,000 0 352,000

김 우량종묘(패각사상체) 지원 413,000 0 413,000

307 민간이전 413,000 0 413,000

02 민간경상사업보조 413,000 0 413,000

○ 김 우량종묘(패각사상체) 지원사업
413,000 0 413,000

물김 채취망 지원사업 298,000 399,900 △101,900

도 89,000 119,970 △30,970

군 209,000 279,930 △70,930

307 민간이전 298,000 399,900 △101,900

도 89,000 119,970 △30,970

군 209,000 279,930 △70,930

02 민간경상사업보조 298,000 399,900 △101,900

○ 물김 채취망 지원사업
298,000 399,900 △101,900

도 89,000 119,970 △30,970

군 209,000 279,930 △70,930

인증부표 보급 지원 9,731,531 8,800,000 931,531

국 4,257,545 3,850,000 407,545

도 851,509 770,000 81,509

군 4,622,477 4,180,000 442,477

307 민간이전 9,731,531 8,800,000 931,531

국 4,257,545 3,850,000 407,545

도 851,509 770,000 81,509

군 4,622,477 4,180,000 442,477
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40,000원*18,000책*30%

135,000,000원*1식

25,000,000원*1식

146,000,000원*1식

32,000원*22,000책*50%

3,500원*236,000상자*50%

경정 298,000,000원
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부서: 해양수산과
정책: 어촌개발 및 어업인 지원
단위: 어업인 소득증대 지원 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 9,731,531 8,800,000 931,531

○ 인증부표 보급 지원
9,731,531 8,800,000 931,531

국 4,257,545 3,850,000 407,545

도 851,509 770,000 81,509

군 4,622,477 4,180,000 442,477

유망양식품종 종자공급 62,223 9,000 53,223

도 18,667 2,700 15,967

군 43,556 6,300 37,256

307 민간이전 62,223 9,000 53,223

도 18,667 2,700 15,967

군 43,556 6,300 37,256

02 민간경상사업보조 62,223 9,000 53,223

○ 유망양식품종 종자공급
62,223 9,000 53,223

도 18,667 2,700 15,967

군 43,556 6,300 37,256

고수온 대응 지원 60,000 0 60,000

국 60,000 0 60,000

307 민간이전 60,000 0 60,000

국 60,000 0 60,000

02 민간경상사업보조 60,000 0 60,000

○ 고수온 대응 지원
60,000 0 60,000

국 60,000 0 60,000

수산동물 예방백신 지원 200,000 103,500 96,500

국 100,000 51,750 48,250

군 100,000 51,750 48,250

307 민간이전 200,000 103,500 96,500

국 100,000 51,750 48,250

군 100,000 51,750 48,250

02 민간경상사업보조 200,000 103,500 96,500

○ 수산동물 예방백신 지원(백신)
140,000 91,500 48,500

국 70,000 45,750 24,250

군 70,000 45,750 24,250

○ 수산동물 예방백신 지원(면역증강제)
60,000 12,000 48,000

국 30,000 6,000 24,000

군 30,000 6,000 24,000

새우양식장 유용미생물 공급 50,000 9,500 40,500

도 15,000 2,850 12,150

군 35,000 6,650 28,350

307 민간이전 50,000 9,500 40,500
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경정 9,731,531,000원

경정 62,223,000원

75,000,000원*1식*80%

경정 140,000,000원

경정 60,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌개발 및 어업인 지원
단위: 어업인 소득증대 지원 (단위:천원)

도 15,000 2,850 12,150

군 35,000 6,650 28,350

02 민간경상사업보조 50,000 9,500 40,500

○ 새우양식장 유용미생물 공급
50,000 9,500 40,500

도 15,000 2,850 12,150

군 35,000 6,650 28,350

양식장 친환경 에너지 보급(히트펌프) 480,000 840,000 △360,000

국 360,000 504,000 △144,000

군 120,000 336,000 △216,000

403 자치단체등자본이전 480,000 840,000 △360,000

국 360,000 504,000 △144,000

군 120,000 336,000 △216,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 480,000 840,000 △360,000

○ 친환경 에너지 보급사업(수열원 히트펌프)
480,000 840,000 △360,000

국 360,000 504,000 △144,000

군 120,000 336,000 △216,000

양식장 친환경 에너지 보급(인버터) 36,720 96,000 △59,280

국 27,540 72,000 △44,460

군 9,180 24,000 △14,820

403 자치단체등자본이전 36,720 96,000 △59,280

국 27,540 72,000 △44,460

군 9,180 24,000 △14,820

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 36,720 96,000 △59,280

○ 친환경 에너지 보급사업(인버터)
36,720 96,000 △59,280

국 27,540 72,000 △44,460

군 9,180 24,000 △14,820

어선 재해보험료 지원 71,107 27,640 43,467

도 21,332 8,292 13,040

군 49,775 19,348 30,427

307 민간이전 71,107 27,640 43,467

도 21,332 8,292 13,040

군 49,775 19,348 30,427

06 보험금 71,107 27,640 43,467

○ 어선 재해보험료 지원
71,107 27,640 43,467

도 21,332 8,292 13,040

군 49,775 19,348 30,427

어선원 재해보험료 지원 6,527 8,300 △1,773

도 1,958 2,490 △532

군 4,569 5,810 △1,241

307 민간이전 6,527 8,300 △1,773

- 7 -

경정 50,000,000원

경정 480,000,000원

경정 36,720,000원

경정 71,107,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌개발 및 어업인 지원
단위: 어업인 소득증대 지원 (단위:천원)

도 1,958 2,490 △532

군 4,569 5,810 △1,241

06 보험금 6,527 8,300 △1,773

○ 어선원 재해보험료 지원
6,527 8,300 △1,773

도 1,958 2,490 △532

군 4,569 5,810 △1,241

어업인 안전보험료 지원 22,460 16,000 6,460

도 6,738 4,800 1,938

군 15,722 11,200 4,522

307 민간이전 22,460 16,000 6,460

도 6,738 4,800 1,938

군 15,722 11,200 4,522

06 보험금 22,460 16,000 6,460

○ 어업인 안전보험료 지원
22,460 16,000 6,460

도 6,738 4,800 1,938

군 15,722 11,200 4,522

수산분야 농사용(을) 전기요금 지원사업 290,750 0 290,750

도 116,300 0 116,300

군 174,450 0 174,450

307 민간이전 290,750 0 290,750

도 116,300 0 116,300

군 174,450 0 174,450

02 민간경상사업보조 290,750 0 290,750

○ 수산분야 농사용(을) 전기요금 지원
290,750 0 290,750

도 116,300 0 116,300

군 174,450 0 174,450

러-우 사태 어업용 면세유 지원 619,000 0 619,000

도 247,600 0 247,600

군 371,400 0 371,400

307 민간이전 619,000 0 619,000

도 247,600 0 247,600

군 371,400 0 371,400

02 민간경상사업보조 619,000 0 619,000

○ 러-우 사태 어업용 면세유 지원
619,000 0 619,000

도 247,600 0 247,600

군 371,400 0 371,400

어업인 생산기반시설 지원 4,772,679 4,494,663 278,016

국 128,359 154,851 △26,492

도 1,710,742 1,523,942 186,800

군 2,933,578 2,815,870 117,708

- 8 -

경정 6,527,000원

경정 22,460,000원

290,750,000원*1식

619,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌개발 및 어업인 지원
단위: 어업인 생산기반시설 지원 (단위:천원)

양식장관리기 설치 지원 90,000 18,000 72,000

도 27,000 5,400 21,600

군 63,000 12,600 50,400

402 민간자본이전 90,000 18,000 72,000

도 27,000 5,400 21,600

군 63,000 12,600 50,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 90,000 18,000 72,000

○ 양식장관리기 설치 지원
90,000 18,000 72,000

도 27,000 5,400 21,600

군 63,000 12,600 50,400

친환경 에너지절감장비 보급(어선 기관 장비 설비 대
체)

107,016 160,000 △52,984

국 53,508 80,000 △26,492

군 53,508 80,000 △26,492

402 민간자본이전 107,016 160,000 △52,984

국 53,508 80,000 △26,492

군 53,508 80,000 △26,492

02 민간자본사업보조(이전재원) 107,016 160,000 △52,984

○ 친환경 에너지 절감장비지원(노후기관,장
비,설비,설치교체)

107,016 160,000 △52,984

국 53,508 80,000 △26,492

군 53,508 80,000 △26,492

다목적 인양기 설치(전환사업) 625,000 450,000 175,000

도 500,000 360,000 140,000

군 125,000 90,000 35,000

401 시설비및부대비 625,000 450,000 175,000

도 500,000 360,000 140,000

군 125,000 90,000 35,000

01 시설비 625,000 450,000 175,000

○ 다목적 인양기 설치(전환)
625,000 450,000 175,000

도 500,000 360,000 140,000

군 125,000 90,000 35,000

연안어장 재배치 600,000 516,000 84,000

도 180,000 154,800 25,200

군 420,000 361,200 58,800

201 일반운영비 0 516,000 △516,000

도 0 154,800 △154,800

군 0 361,200 △361,200

01 사무관리비 0 516,000 △516,000

○ 연안어장 재배치 0 516,000 △516,000

도 0 154,800 △154,800

- 9 -

경정 90,000,000원

경정 107,016,000원

경정 625,000,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌개발 및 어업인 지원
단위: 어업인 생산기반시설 지원 (단위:천원)

군 0 361,200 △361,200

401 시설비및부대비 600,000 0 600,000

도 180,000 0 180,000

군 420,000 0 420,000

01 시설비 600,000 0 600,000

○ 연안어장 조사측량 및 표지설치
600,000 0 600,000

도 180,000 0 180,000

군 420,000 0 420,000

수산자원조성 및 해양환경 보존 7,039,906 6,975,891 64,015

국 674,110 710,803 △36,693

균 935,000 935,000 0

도 1,575,350 1,105,030 470,320

군 3,855,446 4,225,058 △369,612

양식어장 정화 및 해양환경 보존 5,435,516 5,208,901 226,615

국 584,110 510,803 73,307

균 935,000 935,000 0

도 1,088,500 621,000 467,500

군 2,827,906 3,142,098 △314,192

해양쓰레기 정화사업 지원 1,870,000 1,870,000 0

균 935,000 935,000 0

도 467,500 0 467,500

군 467,500 935,000 △467,500

101 인건비 30,000 0 30,000

균 15,000 0 15,000

도 7,500 0 7,500

군 7,500 0 7,500

04 기간제근로자등보수 30,000 0 30,000

○ 해양쓰레기 수거 인건비
30,000 0 30,000

균 15,000 0 15,000

도 7,500 0 7,500

군 7,500 0 7,500

201 일반운영비 1,511,000 1,541,000 △30,000

균 755,500 770,500 △15,000

도 377,750 0 377,750

군 377,750 770,500 △392,750

01 사무관리비 1,511,000 1,541,000 △30,000

○ 해양쓰레기 수거장비 임차료(굴착기,선박)
88,000 88,000 0

균 44,000 44,000 0

도 22,000 0 22,000

군 22,000 44,000 △22,000

- 10 -

600,000,000원*1식

30,000,000원*1식

경정 88,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산자원조성 및 해양환경 보존
단위: 양식어장 정화 및 해양환경 보존 (단위:천원)

○ 해양쓰레기 수거장비 소모품구입
28,430 28,430 0

균 14,215 14,215 0

도 7,107 0 7,107

군 7,108 14,215 △7,107

○ 해양쓰레기 위탁처리비
1,394,570 1,424,570 △30,000

균 697,285 712,285 △15,000

도 348,643 0 348,643

군 348,642 712,285 △363,643

401 시설비및부대비 329,000 329,000 0

균 164,500 164,500 0

도 82,250 0 82,250

군 82,250 164,500 △82,250

01 시설비 329,000 329,000 0

○ 해양쓰레기 위탁처리비
329,000 329,000 0

균 164,500 164,500 0

도 82,250 0 82,250

군 82,250 164,500 △82,250

바다환경지킴이 지원사업 287,220 143,605 143,615

국 143,610 71,803 71,807

군 143,610 71,802 71,808

101 인건비 279,948 135,605 144,343

국 139,974 67,803 72,171

군 139,974 67,802 72,172

04 기간제근로자등보수 279,948 135,605 144,343

○ 바다환경지킴이 인건비
279,948 135,605 144,343

국 139,974 67,803 72,171

군 139,974 67,802 72,172

201 일반운영비 7,272 8,000 △728

국 3,636 4,000 △364

군 3,636 4,000 △364

01 사무관리비 7,272 8,000 △728

○ 바다환경지킴이 운영 소모품비
7,272 8,000 △728

국 3,636 4,000 △364

군 3,636 4,000 △364

해양환경지킴이 지원 317,880 317,880 0

101 인건비 310,608 290,880 19,728

04 기간제근로자등보수 310,608 290,880 19,728

○ 해양환경지킴이 인건비
310,608 290,880 19,728
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경정 28,430,000원

경정 1,394,570,000원

경정 329,000,000원

경정 279,948,000원

경정 7,272,000원

경정 310,608,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산자원조성 및 해양환경 보존
단위: 양식어장 정화 및 해양환경 보존 (단위:천원)

201 일반운영비 7,272 27,000 △19,728

01 사무관리비 7,272 27,000 △19,728

○ 해양환경지킴이 운영 소모품비
7,272 27,000 △19,728

어선사고예방 보급사업 31,000 28,000 3,000

국 15,500 14,000 1,500

군 15,500 14,000 1,500

402 민간자본이전 31,000 28,000 3,000

국 15,500 14,000 1,500

군 15,500 14,000 1,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 31,000 28,000 3,000

○ VHF, 구명조끼, 자동소화설비 등 안전장비
지원 31,000 28,000 3,000

국 15,500 14,000 1,500

군 15,500 14,000 1,500

폐스티로폼 감용기 보급 330,000 250,000 80,000

국 200,000 200,000 0

군 130,000 50,000 80,000

405 자산취득비 330,000 250,000 80,000

국 200,000 200,000 0

군 130,000 50,000 80,000

01 자산및물품취득비 330,000 250,000 80,000

○ 폐스티로폼 감용기 보급
330,000 250,000 80,000

국 200,000 200,000 0

군 130,000 50,000 80,000

수산자원조성 및 내수면 개발 1,604,390 1,766,990 △162,600

국 90,000 200,000 △110,000

도 486,850 484,030 2,820

군 1,027,540 1,082,960 △55,420

자율관리어업공동체지원사업(보조) 162,000 360,000 △198,000

국 90,000 200,000 △110,000

군 72,000 160,000 △88,000

402 민간자본이전 162,000 360,000 △198,000

국 90,000 200,000 △110,000

군 72,000 160,000 △88,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 162,000 360,000 △198,000

○ 자율관리어업공동체 지원
162,000 360,000 △198,000

국 90,000 200,000 △110,000

군 72,000 160,000 △88,000

자율관리어업공동체 사무장 지원 36,000 48,600 △12,600

도 10,800 14,580 △3,780

군 25,200 34,020 △8,820
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경정 7,272,000원

경정 31,000,000원

경정 330,000,000원

경정 162,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산자원조성 및 해양환경 보존
단위: 수산자원조성 및 내수면 개발 (단위:천원)

307 민간이전 36,000 48,600 △12,600

도 10,800 14,580 △3,780

군 25,200 34,020 △8,820

02 민간경상사업보조 36,000 48,600 △12,600

○ 자율관리어업공동체 사무장 지원
36,000 48,600 △12,600

도 10,800 14,580 △3,780

군 25,200 34,020 △8,820

내수면 양식장 기자재 지원사업 56,000 30,000 26,000

402 민간자본이전 56,000 30,000 26,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 56,000 30,000 26,000

○ 내수면 양식장 기자재 공급
56,000 30,000 26,000

내수면 외래어종 퇴치사업(도비) 106,000 84,000 22,000

도 31,800 25,200 6,600

군 74,200 58,800 15,400

301 일반보전금 106,000 84,000 22,000

도 31,800 25,200 6,600

군 74,200 58,800 15,400

14 기타보상금 106,000 84,000 22,000

○ 내수면 외래어종 퇴치사업
106,000 84,000 22,000

도 31,800 25,200 6,600

군 74,200 58,800 15,400

수산물 생산,유통관리 2,879,465 2,083,215 796,250

국 532,300 433,500 98,800

도 647,260 459,800 187,460

군 1,699,905 1,189,915 509,990

수산물 브랜드화사업 추진 842,698 766,115 76,583

도 169,200 141,400 27,800

군 673,498 624,715 48,783

TV홈쇼핑 방송판매 수수료 등 지원 사업(도비) 30,000 22,500 7,500

도 10,000 7,500 2,500

군 20,000 15,000 5,000

307 민간이전 30,000 22,500 7,500

도 10,000 7,500 2,500

군 20,000 15,000 5,000

02 민간경상사업보조 30,000 22,500 7,500

○ TV홈쇼핑 방송판매 수수료 등 지원
30,000 22,500 7,500

도 10,000 7,500 2,500

군 20,000 15,000 5,000

수산물 직거래 택배비 지원 사업 18,750 34,000 △15,250

도 7,500 13,600 △6,100

- 13 -

경정 36,000,000원

경정 56,000,000원

경정 106,000,000원

경정 30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산물 생산,유통관리
단위: 수산물 브랜드화사업 추진 (단위:천원)

군 11,250 20,400 △9,150

307 민간이전 18,750 34,000 △15,250

도 7,500 13,600 △6,100

군 11,250 20,400 △9,150

02 민간경상사업보조 18,750 34,000 △15,250

○ 수산물 직거래 택배비 지원사업
18,750 34,000 △15,250

도 7,500 13,600 △6,100

군 11,250 20,400 △9,150

수산물 판로개척 지원 사업(도비) 175,200 107,200 68,000

도 65,700 40,200 25,500

군 109,500 67,000 42,500

307 민간이전 175,200 107,200 68,000

도 65,700 40,200 25,500

군 109,500 67,000 42,500

02 민간경상사업보조 175,200 107,200 68,000

○ 수산물 판로개척 지원
175,200 107,200 68,000

도 65,700 40,200 25,500

군 109,500 67,000 42,500

대형유통업체 수산물 입점 지원 50,000 40,000 10,000

도 20,000 16,000 4,000

군 30,000 24,000 6,000

307 민간이전 50,000 40,000 10,000

도 20,000 16,000 4,000

군 30,000 24,000 6,000

02 민간경상사업보조 50,000 40,000 10,000

○ 대형유통업체 수산물 입점 지원
50,000 40,000 10,000

도 20,000 16,000 4,000

군 30,000 24,000 6,000

김 수출물류비 지원 13,333 7,000 6,333

도 4,000 2,100 1,900

군 9,333 4,900 4,433

307 민간이전 13,333 7,000 6,333

도 4,000 2,100 1,900

군 9,333 4,900 4,433

02 민간경상사업보조 13,333 7,000 6,333

○ 김 수출물류비 지원
13,333 7,000 6,333

도 4,000 2,100 1,900

군 9,333 4,900 4,433

수산물 유통시설 및 산지가공시설 지원 2,033,767 1,314,100 719,667

국 532,300 433,500 98,800
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경정 18,750,000원

경정 175,200,000원

경정 50,000,000원

경정 13,333,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산물 생산,유통관리
단위: 수산물 유통시설 및 산지가공시설 지원 (단위:천원)

도 478,060 318,400 159,660

군 1,023,407 562,200 461,207

수산가공분야 에너지절감시설 지원 640,000 400,000 240,000

국 400,000 250,000 150,000

군 240,000 150,000 90,000

403 자치단체등자본이전 640,000 400,000 240,000

국 400,000 250,000 150,000

군 240,000 150,000 90,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 640,000 400,000 240,000

○ 수산가공분야 에너지절감시설 보급 지원
640,000 400,000 240,000

국 400,000 250,000 150,000

군 240,000 150,000 90,000

수산 식품 가공설비 지원 213,600 316,000 △102,400

국 106,800 158,000 △51,200

도 32,040 47,000 △14,960

군 74,760 111,000 △36,240

402 민간자본이전 213,600 316,000 △102,400

국 106,800 158,000 △51,200

도 32,040 47,000 △14,960

군 74,760 111,000 △36,240

02 민간자본사업보조(이전재원) 213,600 316,000 △102,400

○ 수산 식품 가공설비 지원
213,600 316,000 △102,400

국 106,800 158,000 △51,200

도 32,040 47,000 △14,960

군 74,760 111,000 △36,240

수산물 소형저온저장 시설 82,400 90,000 △7,600

도 24,720 27,000 △2,280

군 57,680 63,000 △5,320

402 민간자본이전 82,400 90,000 △7,600

도 24,720 27,000 △2,280

군 57,680 63,000 △5,320

02 민간자본사업보조(이전재원) 82,400 90,000 △7,600

○ 수산물 소형저온저장시설 지원
82,400 90,000 △7,600

도 24,720 27,000 △2,280

군 57,680 63,000 △5,320

전복출하용 규격화 바구니 지원 106,667 89,000 17,667

도 32,000 26,700 5,300

군 74,667 62,300 12,367

307 민간이전 106,667 89,000 17,667

도 32,000 26,700 5,300

군 74,667 62,300 12,367
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경정 640,000,000원

경정 213,600,000원

경정 82,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산물 생산,유통관리
단위: 수산물 유통시설 및 산지가공시설 지원 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 106,667 89,000 17,667

○ 전복출하용 규격화 바구니 지원
106,667 89,000 17,667

도 32,000 26,700 5,300

군 74,667 62,300 12,367

염전 근로자 쉼터 시설 지원 12,000 0 12,000

도 3,600 0 3,600

군 8,400 0 8,400

401 시설비및부대비 12,000 0 12,000

도 3,600 0 3,600

군 8,400 0 8,400

01 시설비 12,000 0 12,000

○ 염전근로자 쉼터 설치
12,000 0 12,000

도 3,600 0 3,600

군 8,400 0 8,400

마른김 가공업체 호이스트 개선사업 560,000 0 560,000

도 168,000 0 168,000

군 392,000 0 392,000

402 민간자본이전 560,000 0 560,000

도 168,000 0 168,000

군 392,000 0 392,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 560,000 0 560,000

○ 마른김 가공업체 호이스트 개선
560,000 0 560,000

도 168,000 0 168,000

군 392,000 0 392,000

재무활동(해양수산과) 38,602 0 38,602

보전지출 38,602 0 38,602

국도비반환금 38,602 0 38,602

802 반환금기타 38,602 0 38,602

01 국고보조금반환금 37,018 0 37,018

○ 2017년 해양쓰레기 정화사업 국비 이자
183 0 183

○ 2021년 고수온 대응 지원사업 국비 집행잔
액 14,382 0 14,382

○ 2021년 고수온 대응 지원사업 국비 이자
159 0 159

○ 2021년 어촌체험마을 사무장 채용지원사업
국비 이자 39 0 39

○ 2021년 바다환경지킴이 지원사업 국비 집행
잔액 및 이자 138 0 138

○ 2021년 해양쓰레기 정화사업 국비 집행잔액
및 이자 21,730 0 21,730
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경정 106,667,000원

12,000,000원*1개소

40,000,000원*28개소*50%

182,770원

14,382,000원

159,000원

38,590원

137,750원

21,729,330원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 재무활동(해양수산과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○ 2022년 조건불리지역수산직불제 국비 집행
잔액 및 이자 387 0 387

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,584 0 1,584

○ 2021년 어촌체험마을 사무장 채용지원사업
도비 이자 12 0 12

○ 2021년 조업중 인양쓰레기 수매지원 도비
집행잔액 및 이자 27 0 27

○ 2021년 선상집하장 설치사업 도비 집행잔액
및 이자 999 0 999

○ 2022년 어업재해(고수온) 재난지원금(재난
지수 300이상) 도비 집행잔액 및 이자

526 0 526

○ 2022년 조건불리지역수산직불제 도비 집행
잔액 및 이자 20 0 20
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387,000원

11,840원

26,310원

998,140원

526,000원

20,000원


